

وحدت مسلمانان؛ هدف اصلی علمای اهل سنت و شیعه



امید علی پور

سردبیر سایت های مجمع جهانی تقریب مذاهب

چند روز پیش، حمله تروریستی در منطقه پاراچنار پاکستان، بار دیگر جامعه اسلامی را در شوک و اندوه فرو برد. این حمله که هدفش شیعیان این منطقه بود، نه تنها تلفات جانی و خسارات مالی به دنبال داشت، بلکه بر وحدت مسلمانان در داخل پاکستان و جهان اسلام آسیب جدی وارد کرد. در حالی که تلاش‌های فراوانی برای تقویت همبستگی مسلمانان و مقابله با افراط‌گرایی در جریان است، گروه‌های کوچک افراطی با اقدامات خود همواره در تلاش‌اند تا تفرقه و اختلاف را در میان مسلمانان دامن بزنند.

وحدت مسلمانان؛ هدف اصلی علمای اهل سنت و شیعه

در سال‌های اخیر، جامعه اسلامی بیش از هر زمان دیگری بر اهمیت وحدت تأکید کرده است. علمای اهل سنت از کشورهای مختلف به‌ویژه در مجامع بین‌المللی و در دیدگاه‌های تقریبی، همواره بر ضرورت همکاری و

همبستگی میان مسلمانان تأکید داشته‌اند. آنها معتقدند که تنها از طریق وحدت و همکاری است که می‌توان به تهدیدات مشترک جهانی، از جمله افراط‌گرایی و تروریسم، پاسخ داد و به صلح و آرامش دست یافت. این نگاه وحدت‌طلبانه از سوی علمای اهل سنت در کنار علمای شیعه در مجمع تقریب مذاهب اسلامی و دیگر نهادهای مشابه به‌طور مداوم تقویت شده است.

افراط‌گرایان؛ دشمنان وحدت مسلمانان

با این حال، در کنار این تلاش‌های گسترده برای تقویت وحدت، عده‌ای قلیل از گروه‌های افراطی، چه در داخل پاکستان و چه در سطح بین‌المللی، به دنبال دامن زدن به اختلافات مذهبی هستند. این گروه‌ها، که معمولاً در اقلیت قرار دارند، با سوءاستفاده از اختلافات فقهی و دینی و با تفسیرهای نادرست از متون مذهبی، درصدد هستند تا به تفرقه‌افکنی میان مسلمانان بپردازند. حملات تروریستی همچون آنچه در پاراچنار رخ داد، نشانه‌ای از این تلاش‌های مستمر برای آسیب رساندن به انسجام مسلمانان است.

نیاز به همکاری و همبستگی بیشتر

در این شرایط حساس، نقش حاکمیت‌ها، نهادهای دینی و جوامع اسلامی در مقابله با افراط‌گرایی و تفرقه‌افکنی بسیار حائز اهمیت است. علی‌رغم وجود جریان‌های وحدت‌طلب و همگرای اسلامی در سطح جهانی، مقابله با این تهدیدات مستلزم همکاری‌های بین‌المللی و تعاملات سازنده میان مسلمانان است. لازم است که جامعه اسلامی، با تکیه بر اشتراکات عمیق دینی خود، از بروز اختلافات مذهبی جلوگیری کرده و در مقابل چالش‌های مشترک به‌ویژه تهدیدات گروه‌های تروریستی ایستادگی کند.

در پایان، حمله به شیعیان پاراچنار بار دیگر یادآوری می‌کند که وحدت مسلمانان نه تنها هدفی دینی بلکه ضرورتی سیاسی و اجتماعی است. مسلمانان باید بیش از پیش به اهمیت همبستگی در مقابل دشمنان مشترک خود پی ببرند و از نفوذ گروه‌های افراطی که در پی تفرقه‌افکنی هستند، جلوگیری کنند.